
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 녹지공원과

정책: 산림자원 육성

단위: 숲가꾸기 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2022년도 추경 1 회 일반회계 녹지공원과

녹지공원과 25,735,871 24,353,111 1,382,760

국 4,390,902 3,932,534 458,368

균 2,382,000 2,382,000 0

기 588,000 588,000 0

특 20,000 0 20,000

도 2,621,919 2,492,686 129,233

군 15,733,050 14,957,891 775,159

산림자원 육성 6,326,283 6,510,923 △184,640

국 2,538,017 2,627,739 △89,722

균 468,000 468,000 0

도 985,130 1,013,605 △28,475

군 2,335,136 2,401,579 △66,443

숲가꾸기 4,176,888 4,323,874 △146,986

국 2,045,294 2,118,787 △73,493

도 517,062 539,109 △22,047

군 1,614,532 1,665,978 △51,446

공공산림가꾸기지원 141,268 141,268 0

국 71,484 71,484 0

도 20,935 20,935 0

군 48,849 48,849 0

201 일반운영비 16,572 16,572 0

국 9,136 9,136 0

도 2,231 2,231 0

군 5,205 5,205 0

01 사무관리비 8,072 14,072 △6,000

◎공공산림가꾸기 운영비 6,372 6,122 250경정 6,372,000원

국 3,186 3,061 125

도 956 918 38

군 2,230 2,143 87

◎피복비 0 6,250 △6,250경정 0원

국 0 3,125 △3,125

도 0 938 △938

군 0 2,187 △2,187

02 공공운영비 8,500 2,500 6,000

◎공공산림가꾸기 차량 유류대 등

8,500 2,500 6,000경정 8,500,000원

국 4,250 1,250 3,000

도 1,275 375 900

군 2,975 875 2,100

정책숲가꾸기지원 1,929,782 1,777,862 151,920

국 964,891 888,931 75,960

도 287,051 264,263 22,788

군 677,840 624,668 53,172

402 민간자본이전 1,928,782 1,776,862 151,920

국 964,391 888,431 75,960

도 286,901 264,113 22,788

군 677,490 624,318 53,172

03 민간위탁사업비 1,928,782 1,776,862 151,920



부서: 녹지공원과

정책: 산림자원 육성

단위: 숲가꾸기 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

◎숲가꾸기 1,928,782 1,776,862 151,920

○산불예방숲가꾸기사업(시공,설계,감리포함

40ha) 151,920 0 151,920

국 75,960 0 75,960

도 22,788 0 22,788

군 53,172 0 53,172

산림경영계획작성 0 4,344 △4,344

국 0 2,172 △2,172

도 0 651 △651

군 0 1,521 △1,521

401 시설비및부대비 0 4,344 △4,344

국 0 2,172 △2,172

도 0 651 △651

군 0 1,521 △1,521

01 시설비 0 4,344 △4,344

◎사유림 경영계획 작성(200ha) 0 4,344 △4,344경정 0원

국 0 2,172 △2,172

도 0 651 △651

군 0 1,521 △1,521

미세먼지저감 숲가꾸기 925,838 1,220,400 △294,562

국 462,919 610,200 △147,281

도 138,876 183,060 △44,184

군 324,043 427,140 △103,097

402 민간자본이전 925,838 1,220,400 △294,562

국 462,919 610,200 △147,281

도 138,876 183,060 △44,184

군 324,043 427,140 △103,097

03 민간위탁사업비 925,838 1,220,400 △294,562

◎미세먼지저감 숲가꾸기 925,838 1,220,400 △294,562

○미세먼지저감 숲가꾸기(시공,설계,감리포함

350ha) 925,838 1,220,400 △294,562경정 925,838,000원

국 462,919 610,200 △147,281

도 138,876 183,060 △44,184

군 324,043 427,140 △103,097

산림소득사업지원 4,430 8,403 △3,973

국 3,101 5,858 △2,757

도 399 764 △365

군 930 1,781 △851

친환경 임산물재배관리 4,430 8,403 △3,973

국 3,101 5,858 △2,757

도 399 764 △365

군 930 1,781 △851

307 민간이전 4,430 8,403 △3,973

국 3,101 5,858 △2,757

도 399 764 △365

군 930 1,781 △851

02 민간경상사업보조 1,340 1,340 0



부서: 녹지공원과

정책: 산림자원 육성

단위: 산림소득사업지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

◎친환경임산물재배관리(유기질비료)

1,340 1,340 0경정 1,340,000원

국 938 914 24

도 121 128 △7

군 281 298 △17

05 민간위탁금 3,090 7,063 △3,973

◎친환경토양개량 3,090 7,063 △3,973경정 3,090,000원

국 2,163 4,944 △2,781

도 278 636 △358

군 649 1,483 △834

임산물소득지원 526,711 560,392 △33,681

국 241,798 255,270 △13,472

도 73,113 79,176 △6,063

군 211,800 225,946 △14,146

임산물소득지원 35,379 35,379 0

도 2,110 2,110 0

군 33,269 33,269 0

301 일반보전금 500 7,554 △7,054

도 0 2,110 △2,110

군 500 5,444 △4,944

09 행사실비지원금 500 7,554 △7,054

◎임업기술교육 및 산림경영지도활용 지원

0 7,054 △7,054경정 0원

도 0 2,110 △2,110

군 0 4,944 △4,944

307 민간이전 34,179 27,125 7,054

도 2,110 0 2,110

군 32,069 27,125 4,944

02 민간경상사업보조 34,179 27,125 7,054

◎임업기술교육 및 산림경영지도활용 지원 7,054 0 7,054

도 2,110 0 2,110

군 4,944 0 4,944

산림작물생산단지(임산물 생산단지규모화) 217,571 251,252 △33,681

국 121,348 134,820 △13,472

도 28,867 34,930 △6,063

군 67,356 81,502 △14,146

402 민간자본이전 217,571 251,252 △33,681

국 121,348 134,820 △13,472

도 28,867 34,930 △6,063

군 67,356 81,502 △14,146

02 민간자본사업보조(이전재원) 217,571 251,252 △33,681

◎산림작물 생산단지 조성(소액)

88,871 122,552 △33,681경정 88,871,000원

국 35,548 49,020 △13,472

도 15,997 22,060 △6,063

군 37,326 51,472 △14,146

산림휴양문화증진 및 생태계보전 19,176,676 17,782,878 1,393,798



부서: 녹지공원과

정책: 산림휴양문화증진 및 생태계보전

단위: 푸른경남녹지네트워크구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 1,852,885 1,304,795 548,090

균 1,914,000 1,914,000 0

기 588,000 588,000 0

특 20,000 0 20,000

도 1,636,789 1,479,081 157,708

군 13,165,002 12,497,002 668,000

푸른경남녹지네트워크구축 5,199,048 3,899,048 1,300,000

국 625,000 125,000 500,000

기 588,000 588,000 0

도 750,500 600,500 150,000

군 3,235,548 2,585,548 650,000

녹색자금 지원사업 1,280,000 980,000 300,000

기 588,000 588,000 0

군 692,000 392,000 300,000

401 시설비및부대비 1,280,000 980,000 300,000

기 588,000 588,000 0

군 692,000 392,000 300,000

01 시설비 1,265,000 965,000 300,000

◎무장애나눔길 보완사업 300,000 0 300,000

미세먼지 차단숲 조성사업 1,000,000 0 1,000,000

국 500,000 0 500,000

도 150,000 0 150,000

군 350,000 0 350,000

401 시설비및부대비 1,000,000 0 1,000,000

국 500,000 0 500,000

도 150,000 0 150,000

군 350,000 0 350,000

01 시설비 982,000 0 982,000

◎미세먼지 차단숲 조성 982,000 0 982,000

국 491,000 0 491,000

도 147,300 0 147,300

군 343,700 0 343,700

02 감리비 18,000 0 18,000

◎미세먼지 차단숲 조성 감리비 18,000 0 18,000

국 9,000 0 9,000

도 2,700 0 2,700

군 6,300 0 6,300

산림자원 보존관리 788,802 788,452 350

국 14,064 13,889 175

도 265,720 265,667 53

군 509,018 508,896 122

산촌생태마을 운영매니저 22,572 22,222 350

국 11,286 11,111 175

도 3,386 3,333 53

군 7,900 7,778 122

307 민간이전 22,572 22,222 350

국 11,286 11,111 175



부서: 녹지공원과

정책: 산림휴양문화증진 및 생태계보전

단위: 산림자원 보존관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 3,386 3,333 53

군 7,900 7,778 122

02 민간경상사업보조 22,572 22,222 350

◎산촌생태마을 운영매니저 운영 지원

22,572 22,222 350경정 22,572,000원

국 11,286 11,111 175

도 3,386 3,333 53

군 7,900 7,778 122

산림병해충 1,107,064 1,033,634 73,430

국 686,626 638,711 47,915

도 107,265 99,610 7,655

군 313,173 295,313 17,860

산림재해일자리 장기(산림병해충예찰방제단)(경상) 182,792 182,792 0

국 91,396 91,396 0

도 27,419 27,419 0

군 63,977 63,977 0

101 인건비 155,394 159,642 △4,248

국 77,697 79,821 △2,124

도 23,309 23,946 △637

군 54,388 55,875 △1,487

03 공무직(무기계약)근로자보수 68,752 73,000 △4,248

◎예찰방제단 운영 68,752 73,000 △4,248

○예찰방제단 인건비(2명)

68,752 73,000 △4,248경정 68,752,000원

국 34,376 36,500 △2,124

도 10,313 10,950 △637

군 24,063 25,550 △1,487

304 연금부담금등 4,248 0 4,248

국 2,124 0 2,124

도 637 0 637

군 1,487 0 1,487

01 연금부담금 1,755 0 1,755

◎국민연금 1,755 0 1,755

○국민연금 1,755 0 1,7556,500,000원*4.5%*6개월

국 878 0 878

도 263 0 263

군 614 0 614

02 국민건강보험금 1,448 0 1,448

◎건강보험 및 장기요양보험 1,448 0 1,448

○건강보험 1,364 0 1,3646,500,000원*3.495%*6개월

국 682 0 682

도 205 0 205

군 477 0 477

○장기요양보험 84 0 841,364,000원*6.135%

국 42 0 42

도 13 0 13

군 29 0 29

04 공무직(무기계약)근로자고용보험료부담금등 1,045 0 1,045



부서: 녹지공원과

정책: 산림휴양문화증진 및 생태계보전

단위: 산림병해충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

◎고용보험 및 산재보험 1,045 0 1,045

○고용보험 702 0 7026,500,000원*1.8%*6개월

국 351 0 351

도 105 0 105

군 246 0 246

○산재보험 343 0 3436,500,000원*0.878%*6개월

국 171 0 171

도 51 0 51

군 121 0 121

소나무재선충병 방제 549,321 493,321 56,000

국 393,257 354,057 39,200

도 46,819 41,779 5,040

군 109,245 97,485 11,760

401 시설비및부대비 549,321 493,321 56,000

국 393,257 354,057 39,200

도 46,819 41,779 5,040

군 109,245 97,485 11,760

01 시설비 499,321 443,321 56,000

◎소나무재선충병 훈증 처리목 수집(4,694개소)

162,864 106,864 56,000경정 162,864,000원

국 114,005 74,805 39,200

도 14,658 9,618 5,040

군 34,201 22,441 11,760

소나무재선충병 긴급방제비(경상) 17,430 0 17,430

국 8,715 0 8,715

도 2,615 0 2,615

군 6,100 0 6,100

401 시설비및부대비 17,430 0 17,430

국 8,715 0 8,715

도 2,615 0 2,615

군 6,100 0 6,100

01 시설비 17,430 0 17,430

◎소나무재선충병 긴급방제비 17,430 0 17,430

국 8,715 0 8,715

도 2,615 0 2,615

군 6,100 0 6,100

산불방지 3,072,103 3,072,085 18

국 292,997 292,997 0

도 131,783 131,783 0

군 2,647,323 2,647,305 18

산림재해일자리단기(산불전문예방진화대) 672,183 672,183 0

국 268,874 268,874 0

도 120,962 120,962 0

군 282,347 282,347 0

101 인건비 648,675 630,324 18,351

국 259,471 252,130 7,341

도 116,731 113,458 3,273

군 272,473 264,736 7,737



부서: 녹지공원과

정책: 산림휴양문화증진 및 생태계보전

단위: 산불방지 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

04 기간제근로자등보수 648,675 630,324 18,351

◎산불전문예방진화대 648,675 630,324 18,351

○피복비 18,351 0 18,351

국 7,341 0 7,341

도 3,273 0 3,273

군 7,737 0 7,737

201 일반운영비 23,508 41,859 △18,351

국 9,403 16,744 △7,341

도 4,231 7,504 △3,273

군 9,874 17,611 △7,737

01 사무관리비 15,600 33,951 △18,351

◎피복비 0 18,351 △18,351경정 0원

국 0 7,341 △7,341

도 0 3,273 △3,273

군 0 7,737 △7,737

산불예방사업 2,339,625 2,339,607 18

201 일반운영비 28,583 28,583 0

01 사무관리비 13,283 28,583 △15,300

◎산불감시원 피복 구입 0 15,300 △15,300경정 0원

02 공공운영비 15,300 0 15,300

◎운영물품 수선 및 운영비 등 15,300 0 15,300

308 자치단체등이전 188,961 188,943 18

07 자치단체간부담금 188,961 188,943 18

◎헬기임차 183,975 183,957 18경정 183,975,000원

산림문화휴양공간 조성사업 2,488,480 2,488,480 0

균 795,000 795,000 0

도 238,500 238,500 0

군 1,454,980 1,454,980 0

자연휴양림 조성관리(보조)(균특) 1,590,000 1,590,000 0

균 795,000 795,000 0

도 238,500 238,500 0

군 556,500 556,500 0

401 시설비및부대비 1,590,000 1,590,000 0

균 795,000 795,000 0

도 238,500 238,500 0

군 556,500 556,500 0

01 시설비 1,571,980 1,393,000 178,980

◎갈모봉자연휴양림조성사업

1,571,980 1,393,000 178,980경정 1,571,980,000원

균 785,990 696,500 89,490

도 235,797 208,950 26,847

군 550,193 487,550 62,643

02 감리비 17,720 195,000 △177,280

◎갈모봉자연휴양림조성사업 감리비

17,720 195,000 △177,280경정 17,720,000원



부서: 녹지공원과

정책: 산림휴양문화증진 및 생태계보전

단위: 산림문화휴양공간 조성사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

균 8,860 97,500 △88,640

도 2,658 29,250 △26,592

군 6,202 68,250 △62,048

03 시설부대비 300 2,000 △1,700

◎갈모봉자연휴양림조성사업 시설부대비

300 2,000 △1,700경정 300,000원

균 150 1,000 △850

도 45 300 △255

군 105 700 △595

공원관리 6,108,467 6,088,467 20,000

국 200,000 200,000 0

균 1,119,000 1,119,000 0

특 20,000 0 20,000

도 125,000 125,000 0

군 4,644,467 4,644,467 0

주민생활 혁신사례 지원사업 20,000 0 20,000

특 20,000 0 20,000

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

특 20,000 0 20,000

01 시설비 20,000 0 20,000

◎청각 셉테드를 활용한 안심화장실 조성사업 20,000 0 20,000

특 20,000 0 20,000

재무활동(녹지공원과) 173,602 0 173,602

보전지출(녹지공원과) 173,602 0 173,602

국.도비보조금반환금 173,602 0 173,602

802 반환금기타 173,602 0 173,602

01 국고보조금반환금 88,694 0 88,694

◎국고보조금 반환금 83,420 0 83,420

◎국고보조금 이자 반환금 5,274 0 5,274

02 시ㆍ도비보조금반환금 24,154 0 24,154

◎도비보조금 반환금 18,978 0 18,978

◎도비보조금 이자 반환금 5,176 0 5,176

03 기타반환금등 60,754 0 60,754

◎기타반환금등 60,754 0 60,754


